
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11 августа 2021 г. No 32/219 

Екатеринбург 

О регистрации списка кандидатов в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области, выдвинутого избирательным 

объединением «Региональное отделение в Свердловской области 
Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТ А» по единому 

избирательному округу на выборах депутатов Законодательного 
Собрания Свердловской области 19 сентября 2021 года 

Проверив соответствие порядка выдвижения избирательным 

объединением «Региональное отделение в Свердловской области 

Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТ А» списка кандидатов 

в депутаты Законодательного Собрания Свердловской области по единому 

избирательному округу требованиям федеральных законов «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», «О политических партиях», Избирательного кодекса 

Свердловской области, Избирательная комиссия Свердловской области 

отмечает следующее. 

Порядок выдвижения и документы, представленные избирательным 

объединением в Избирательную комиссию Свердловской области для 

выдвижения и регистрации списка кандидатов в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области по единому избирательному округу, 

заверенного постановлением Избирательной комиссии Свердловской области 

от 14 июля 2021 года No 23/151 в количестве 73 человек, в целом отвечают 

требованиям вышеназванных правовых актов. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 44 Избирательного кодекса 

Свердловской области была организована проверка достоверности сведений, 

представленных избирательным объединением при выдвижении списка 

кандидатов. 



2 

В ответе, поступившем из Информационного центра ГУ МВД России 

по Свердловской области (письмо от 22.07.2021 № 5/6-4951), указана 

информация об имевшихся у ряда кандидатов судимостях, сведения о 

которых они не указали в своих заявлениях о согласии баллотироваться: 

1) Сергеева Наталья Николаевна, 16.04.1971 г.р., осуждена 24.04.2017 

по части 4 статьи 159 («Мошенничество») Уголовного кодекса Российской 

Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным 

сроком 4 года; 

2) Ячменева Ольга Николаевна, 18.05.1973 г.р., осуждена 26.08.1999 по 

пунктам «а, б, в» части 2 статьи 160 ( «Присвоение или растрата») Уголовного 

кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы условно с 

испытательным сроком 2 года. 

Таким образом, кандидаты Сергеева Н.Н., Ячменева О.Н. в нарушение 

пункта 1-1 статьи 44 Избирательного кодекса Свердловской области сокрыли 

сведения об имевшихся у них судимостях, что, в свою очередь, в 

соответствии с подпунктом 2 пункта 8 статьи 53 Избирательного кодекса 

Свердловской области является основанием для исключения кандидатов из 

заверенного списка кандидатов. 

Кроме того, из поступившего ответа следует, что кандидат 

Маньков Д.Ф. в заявлении о согласии баллотироваться в нарушение 

подпункта 42 статьи 2 Избирательного кодекса Свердловской области 

отразил неполные сведения об имевшейся у него судимости, а именно не 

указал пункт «д» в части 2 статьи 335 «Нарушение уставных правил 

взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними 

отношений подчиненности» Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В остальном результаты проверки, а также ответы, поступившие в 

Комиссию из государственных органов по состоянию на 11 августа 2021 года, 

свидетельствуют, в целом, о соответствии порядка выдвижения списка 

кандидатов требованиям законодательства, достоверности указанных 

кандидатами, включенными в зарегистрированный список кандидатов, 

сведений. 

В поддержку выдвижения списка кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по единому 

избирательному округу избирательным объединением представлено 18129 

подписей избирателей на 4502 подписных листах, сброшюрованных в 46 



3 

папках. Число подписей, отобранных для проверки методом случайной 

выборки, составило 3320 подписей в 9 папках. 

В результате проверки, согласно сводным ведомостям и итоговому 

протоколу о результатах проверки подписей избирателей, собранных в 

поддержку выдвижения списка кандидатов в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области по единому избирательному округу, 

выдвинутого избирательным объединением «Региональное отделение в 

Свердловской области Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ 

РОСТ А» установлено, что из 3320 проверенных подписей избирателей 

достоверными признаны 2829 подписей, недействительными - 66 подписей. 

Число недействительных подписей составляет 1,99 процента от числа 

проверенных подписей избирателей. Таким образом, результаты проверки 

подписных листов свидетельствуют о том, что избирательным объединением 

«Региональное отделение в Свердловской области Всероссийской 

политической партии «ПАРТИЯ РОСТ А» представлено необходимое для 

регистрации списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по единому избирательному округу количество 

подписей избирателей. 

С учетом вышеизложенного и в соответствии с пунктом 2 статьи 31, 

статьями 43-45, 47, 47-2 - 50, 51- 53 Избирательного кодекса Свердловской 

области Избирательная комиссия Свердловской области п о ст ан о в ля е т : 

1. Исключить кандидатов Сергееву Н.Н. (8. Кировская 

территориальная группа, No 2 в группе), Ячменеву О.Н. (9. Ленинская 

территориальная группа, No 2 в группе) из списка кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области, выдвинутого 

избирательным объединением «Региональное отделение в Свердловской 

области Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТ А» по единому 

избирательному округу на выборах депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области 19 сентября 2021 года. 

2. Зарегистрировать список кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области, выдвинутый 

избирательным объединением «Региональное отделение в Свердловской 

области Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТ А» по единому 

избирательному округу на выборах депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области 19 сентября 2021 года, в количестве 71 человека с 



4 

общеобластной частью в количестве 3 кандидатов и 25 территориальными 

группами кандидатов (11 августа 2021 года, 16 час. 50 мин.). 

3. Выдать зарегистрированным кандидатам в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области, выдвинутым 

избирательным объединением «Региональное отделение в Свердловской 

области Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТ А» в составе 

списка кандидатов в депутаты по единому избирательному округу, 

удостоверения установленного образца. 

4. Включить в тексты избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 

единому избирательному округу сведения об избирательном объединении 

«Региональное отделение в Свердловской области Всероссийской 

политической партии «ПАРТИЯ РОСТ А» и соответствующих кандидатах. 

5. Согласовать использование в избирательных документах, 

изготавливаемых Избирательной комиссией Свердловской области, 

наименование избирательного объединения - Всероссийская политическая 

партия «ПАРТИЯ РОСТ А». 

6. Продолжить проверку сведений, представленных кандидатами, 

включенными в зарегистрированный список кандидатов, выдвинутыи 

избирательным объединением «Региональное отделение в Свердловской 

области Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА». 

7. Направить настоящее постановление в «Областную газету» для 

опубликования не позднее трех дней со дня его принятия. 

8. Направить настоящее постановление избирательному 

объединению «Региональное отделение в Свердловской области 

Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТ А» и разместить на 

официальном сайте Избирательной комиссии Свердловской области. 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Свердловской области 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Свердловской области 

В.И. Русинов 

И.А. Буртов 



список 

Приложение 

к постановлению Избирательной 

комиссии Свердловской области 

от 11 августа 2021 г. No 32/219 

кандидатов в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области, выдвинутый избирательным объединением 

«Региональное отделение в Свердловской области Всероссийской 

политической партии «ПАРТИЯ РОСТ А» по единому 

избирательному округу на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области 

Общеобластная часть 

1. Ковязин Андрей Владимирович, дата рождения - 3 марта 1986 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

2. Кабанов Алексей Владиславович, дата рождения - 19 марта 1969 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург, 

член Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА», имелась 

судимость - часть 1 статьи 176 «Незаконное получение кредита», часть 3 

статьи 33 «Виды соучастников преступления», часть 1 статьи 188 

«Контрабанда» Уголовного кодекса Российской Федерации, снята 29.01.2013. 

3. Устинова Светлана Александровна, дата рождения - 12 июня 1978 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

Территориальные группы кандидатов 

1. Алапаевская 

1. Лукашова Кристина Олеговна, дата рождения - 17 февраля 1994 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

2. Кузнецов Василий Сергеевич, дата рождения - 15 января 1997 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, Артемовский район, 

посёлок Буланаш. 

3. Новицкая Полина Сергеевна, дата рождения - 13 июня 1999 года, 

адрес места жительства - Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 

город Урай. 



2 

2. Асбестовская 

1. Чудов Павел Александрович, дата рождения - 23 марта 2000 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, Сухоложский район, село 

Новопышминское. 

2. Ващуков Антон Юрьевич, дата рождения - 15 октября 1992 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Каменск-Уральский. 

3. Дайнес Ирина Анатольевна, дата рождения - 6 декабря 1972 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Ирбит. 

З.Белоярская 

1. Атаханов Дониер Марупович, дата рождения - 21 января 1998 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, Белоярский район, село 

Большебрусянское. 

2. Летав Павел Игоревич, дата рождения - 25 августа 1999 года, адрес 

места жительства - Пермский край, город Лысьва. 

3. Сабуканов Алексей Николаевич, дата рождения - 7 марта 1973 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

4.Богдановичская 

1. Кичигина Ксения Евгеньевна, дата рождения - 9 октября 1997 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Верхняя Пышма. 

2. Фероян Тенгиз Теймуразович, дата рождения - 12 июля 2000 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

3. Новоселова Татьяна Николаевна, дата рождения - 12 мая 1971 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург, член 

Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТ А». 

5. Верхнепышминская 

1. Юськаев Рустам Рашитович, дата рождения - 28 июня 1980 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, Верхнепышминский район, 

посёлок Зеленый Бор. 



3 

2. Касимова Елена Евгеньевна, дата рождения - 25 января 1978 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

3. Волошин Владислав Викторович, дата рождения - 28 апреля 1969 

года, адрес места жительства- Свердловская область, город Ирбит. 

6. Верх-Исетская 

1. Вялков Сергей Александрович, дата рождения - 3 мая 1978 года, 

адрес места жительства- Свердловская область, город Екатеринбург. 

2. Головченко Алексей Васильевич, дата рождения - 13 января 1980 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург, 

член Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА». 

3. Кабанова Юлия Алексеевна, дата рождения - 28 июня 1989 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

7. Железнодорожная 

1. Лобачева Татьяна Владимировна, дата рождения - 5 января 1974 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург, 

посёлок Шувакиш, член Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ 

РОСТА». 

2. Бородина Вероника Валерьевна, дата рождения - 17 января 1987 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

3. Устюгов Александр Дмитриевич, дата рождения - 11 марта 1992 

года, адрес места жительства - Свердловская область, Сысертский район, 

деревня Шайдурово. 

8. Кировская 

1. Криворучко Юрий Анатольевич, дата рождения - 21 марта 1988 

года, адрес места жительства - Пермский край, город Соликамск, член 

Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА», имелась судимость 

- часть 3 статьи 30 «Приготовление к преступлению и покушение на 

преступление», пункт «а» части 2 статьи 158 «Кража» Уголовного кодекса 

Российской Федерации, погашена 22.10.2005. 



4 

2. Ковязин Владимир Владимирович, дата рождения - 6 октября 1993 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

9. Ленинская 

1. Балашенко Елена Валерьевна, дата рождения - 18 декабря 1971 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург, член 

Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТ А». 

2. Галыгин Роман Александрович, дата рождения - 27 июля 2000 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Нижний Тагил. 

10. Октябрьская 

1. Смелов Александр Алексеевич, дата рождения- 22 апреля 1996 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Верхняя Салда. 

2. Климантова Юлия Олеговна, дата рождения - 11 февраля 1994 года, 

адрес места жительства - Иркутская область, город Братск. 

11. Орджоникидзевская 

1. Домрачева Светлана Борисовна, дата рождения - 6 марта 1966 года, 

адрес места жительства- Свердловская область, город Екатеринбург. 

2. Лоскутов Евгений Валентинович, дата рождения - 4 апреля 1980 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

3. Попова Людмила Сергеевна, дата рождения - 30 июня 1977 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Верхняя Салда. 

12. Чкаловская 

1. Бородин Павел Андреевич, дата рождения - 11 января 1976 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

2. Романов Роман Юрьевич, дата рождения - 21 октября 1986 года, 

адрес места жительства- Свердловская область, город Екатеринбург. 

3. Медведева Анна Владимировна, дата рождения - 14 декабря 1990 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Каменск

Уральский. 



5 

13. Ирбитская 

1. Кузьминых Алексей Юрьевич, дата рождения- 24 августа 1968 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Ирбит. 

2. Лагунова Татьяна Владимировна, дата рождения - 24 октября 1975 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Каменск

Уральский. 

3. Симанова Анастасия Сергеевна, дата рождения - 18 ноября 1987 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Ирбит. 

14. Каменск-Уральская 

1. Ващукова Ирина Сергеевна, дата рождения - 15 сентября 1988 года, 

адрес места жительства- Свердловская область, город Каменск-Уральский. 

2. Медведев Александр Сергеевич, дата рождения - 23 декабря 1984 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Каменск

Уральский. 

3. Мамеев Александр Александрович, дата рождения - 8 октября 1985 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

15. Кировrрадская 

1. Малышев Александр Юрьевич, дата рождения - 12 сентября 1960 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

2. 3емцова Елена Петровна, дата рождения - 14 августа 1990 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Каменск-Уральский. 

3. Смирнов Илья Сергеевич, дата рождения - 6 марта 1995 года, адрес 

места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

16. Краснотурьинская 

1. Бельченко Татьяна Александровна, дата рождения - 18 марта 1986 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

2. Шеломенцева Светлана Валерьевна, дата рождения - 21 июля 1973 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Ирбит. 

3. Мельник Екатерина Валерьевна, дата рождения - 5 февраля 1982 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Серов. 



6 

17.Красноуральская 

1. Иванов Алексей Владимирович, дата рождения - 28 июля 1977 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Верхняя Пышма. 

2. Кузьминых Кирилл Максимович, дата рождения - 16 июля 1999 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Реж. 

18. Красноуфимская 

1. Жадейкин Александр Дмитриевич, дата рождения - 9 августа 1994 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Нижний Тагил. 

2. Шуваева Мария Викторовна, дата рождения - 6 ноября 1996 года, 

адрес места жительства- Свердловская область, город Сысерть. 

19. Дзержинская 

1. Маньков Денис Федорович, дата рождения - 25 сентября 1997 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Нижний Тагил, 

имелась судимость - пункт «д» части 2 статьи 335 «Нарушение уставных 

правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между 

ними отношений подчиненности» Уголовного кодекса Российской 

Федерации, снята 29.06.2021. 

2. Шовикова Светлана Геннадьевна, дата рождения - 13 декабря 1973 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Нижний Тагил, 

член Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА». 

20. Ленинская города Нижний Тагил 

1. Рохлин Евгений Борисович, дата рождения - 29 декабря 1973 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Нижний Тагил, член 

Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА». 

2. Олешков Павел Николаевич, дата рождения - 9 июня 1987 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Нижний Тагил. 

3. Смирнова Диана Георгиевна, дата рождения - 20 августа 1994 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, Ирбитский район, деревня 

Соколова. 



7 

21. Таrилстроевская 

1. Филимонов Дмитрий Николаевич, дата рождения - 14 марта 1967 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Нижний Тагил. 

2. Рохлин Никита Евгеньевич, дата рождения - 26 сентября 1996 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Нижний Тагил. 

22. Первоуральская 

1. Матвеев Александр Юрьевич, дата рождения - 6 октября 1986 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Верхняя Пышма, 

посёлок Зеленый Бор. 

2. Титова Ирина Васильевна, дата рождения - 19 мая 2000 года, адрес 

места жительства - Свердловская область, Верхотурский район, с. 

Меркушино. 

3. Попов Андрей Николаевич, дата рождения - 25 июля 1968 года, 

адрес места жительства- Свердловская область, город Ирбит. 

23.Ревдинская 

1. Шмакова Евгения Игоревна, дата рождения - 19 января 1994 года, 

адрес места жительства- Свердловская область, город Екатеринбург. 

2. Соколова Наталья Евгеньевна, дата рождения - 20 ноября 1973 года, 

адрес места жительства - Самарская область, район Безенчукский, пгт. 

Безенчук. 

3. 3аверткина Мария Сергеевна, дата рождения - 8 ноября 1997 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

24.Серовская 

1. Мельник Сергей Евгеньевич, дата рождения - 23 мая 1979 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Серов, член 

Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА». 

2. Скрябина Людмила Викторовна, дата рождения - 6 марта 1955 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Серов. 



8 

3. Новичкова Марина Михайловна, дата рождения - 7 декабря 1986 

года, адрес места жительства - Свердловская область, Верхнепышминский 

район, посёлок Зеленый Бор. 

25. Сысертская 

1. Чичканов Николай Игоревич, дата рождения - б ноября 1985 года, 

адрес места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 

2. Данилова Светлана Александровна, дата рождения - 19 июня 1982 

года, адрес места жительства - Свердловская область, город Сысерть. 

3. Кузьмин Вадим Валерьевич, дата рождения - 15 мая 1976 года, адрес 

места жительства - Свердловская область, город Екатеринбург. 


